PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  06.12.2018 № 723-р
          г. Велиж

  Во исполнение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказа Минфина России от 01.12. 2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
1. Внести изменение в приложение к распоряжению Администрации муниципального образования «Велижский район» от 02.03.2015 №56-р «Об утверждении учетной политики Администрации муниципального   образования «Велижский район» (в редакции от 15.03.2016 № 121-р), согласно приложения.

2. Распоряжение вступает в силу после подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ведущего специалиста- главного бухгалтера Копаренко С.В.
Глава муниципального образования

«Велижский район»                                                                     В.В. Самулеев
Приложение

к распоряжению Администрации муниципального

образования «Велижский район»

 от «15» марта 2016 г. № 121-р
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА

 Администрации муниципального образования «Велижский район»

1.Общие положения
1.1 Нормативные документы:

Дополнить следующими словами:

-Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»;
- Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»;
-Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. N 259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора «Обесценение активов»
-Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. N 258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда»
-Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. N 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»
В пункте 3.5. слова «кроме объектов стоимостью до 3000 рублей»

Заменить на слова «кроме объектов стоимостью до 10000 рублей»

Пункт 3.6. изложить в следующей редакции
«Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в
эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.»
Основание: пункт 39 Стандарта «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Строки:

«3.7. Расчет годовой суммы амортизации основных средств на объекты стоимостью свыше 40 000.00 рублей производится линейным способом, исходя из балансовой стоимости основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этих объектов.

В течение отчетного года амортизация на основные средства начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы. На объекты основных средств стоимостью от 3 000.00 до 40 000.00 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче в эксплуатацию.»

Заменить строками:

«3.7. Расчет годовой суммы амортизации основных средств на объекты стоимостью свыше 100 000.00 рублей производится линейным способом, исходя из балансовой стоимости основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этих объектов.

В течение отчетного года амортизация на основные средства начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы. На объекты основных средств стоимостью от 10 000.00 до 100 000.00 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче в эксплуатацию.»

Пункт 8.1. дополнить следующими строками:

«Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. N 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»

Пункт 8.3. изложить в следующей редакции:

«8.3. Статистическая отчетность составляется ответственными лицами и представляется по формам и в сроки, установленные органами Федеральной службы государственной статистики. Ответственность за составление и своевременное представление унифицированных форм государственного статистического наблюдения возлагается на специалистов 1 категории»
В пункте 9.7 слова «от 19.11.2012 № 89-з» заменить словами «от 30.11.2011 № 114-з»;
 слова «статья 6» исключить;

 слова «статьей 6 Закона Смоленской области № 89-з» заменить на слова «статьей 6 Закона Смоленской области № 87-з от 27.11.2002».

В пункте 9.8 слова «от 19.11.2012 № 89-з» заменить словами «от 30.11.2011 № 114-з пункт 1 статьи 2»;

Пункт 9.10 дополнить словами:

Учреждение представляет в расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования, плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, утвержденной приказом ФНС России от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@  не позднее 30-го числа месяца следующего за отчетным периодом.

Пункт 9.11. изложить в следующей редакции:
Учреждение представляет в пенсионный фонд сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от 01.02.2016 № 83п до 15 числа каждого месяца, следующего за отчетным;

Сведения о страховом стаже СЗВ-стаж по форме, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от 11.01.2017 № 3п не позднее 01 марта.

В пункте 9.12 слова «Учреждение представляет в региональные отделения Фонда социального страхования:

- расчетную ведомость по средствам фонда социального страхования по форме 4-ФСС РФ приложение к приказу Минздравразвития России от 06 ноября 2009 № 871-Н, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным.» заменить словами «Учреждение представляет в региональные отделения Фонда социального страхования:

- расчетную ведомость по средствам фонда социального страхования по форме 4-ФСС РФ приложение к приказу Минздравсоцразвития России от 26 февраля 2015 № 117Н, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным.»;

Дополнить пунктом 9.16
9.16. В составе расходов будущих периодов на счете 0.401.50.000 «Расходы будущих периодов» отражаются расходы по:

· страхованию имущества, гражданской ответственности;

· приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов;

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они относятся.
По договорам страхования, а также договорам неисключительного права пользования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность периода устанавливается руководителем учреждения в приказе.
Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Дополнить разделом

10. Учет аренды

10.1 Общие положения

10.1.1 Учет аренды производится в соответствии со Стандартом «Аренда» и применяется при отражении в бухгалтерском учете активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни, иных объектов бухгалтерского учета, возникающих при получении (предоставлении) во временное владение и пользование или во временное пользование материальных ценностей по договору аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного пользования (далее - объекты учета аренды), а также при раскрытии в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации об указанных объектах бухгалтерского учета, если иное не установлено другими федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, единой методологией бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленной в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений.

10.1.2 В целях учетной политики используются следующие термины:

Расходы (доходы) по условным арендным платежам - часть платы за пользование и (или) содержание (возмещение затрат по содержанию) имущества, осуществляемая в соответствии с договором аренды (имущественного найма) или договором безвозмездного пользования, размер которой не зафиксирован договором в виде денежного значения, и определяется в ходе исполнения договора.

Срок полезного использования объекта учета аренды - срок, в течение которого предусматривается использование субъектом учета в его деятельности объекта учета аренды в тех целях, ради которых он был получен (использование в целях получения экономических выгод или полезного потенциала, связанных с пользованием объектом учета аренды).

10.2 Классификация объектов учета аренды

10.2.1 Объекты бухгалтерского учета, возникающие при передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование классифицируются в качестве объектов учета аренды.

10.2.2 Объекты бухгалтерского учета, возникающие при передаче муниципального имущества, составляющего муниципальную казну, органом, уполномоченным на управление таким имуществом, кроме случаев, указанных в пункте 10.2.3, классифицируются в качестве объектов учета аренды.

10.2.3 Объекты бухгалтерского учета, возникающие при закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за субъектами учета с целью выполнения ими возложенных на них полномочий (функций) не классифицируются в качестве объектов учета аренды.

10.2.4 Классификация объектов бухгалтерского учета в виде операций, возникающих при получении (передаче) во временное владение и пользование или во временное пользование по договору аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного пользования объектов имущества, признаваемых для целей бухгалтерского учета объектами учета аренды, либо объектами основных средств, а также оценка указанных объектов бухгалтерского учета осуществляется на дату классификации объектов учета аренды - более раннюю дату из следующих дат: дата подписания договора аренды (имущественного найма) либо договора безвозмездного пользования или дата принятия субъектом учета обязательств в отношении основных условий пользования и содержания имущества, предусмотренных договором.

10.2.5 Объекты учета аренды классифицируются для целей бухгалтерского учета объектами учета операционной аренды, согласно Приказа от 31 декабря 2016 г. N 258н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда».

10.3 Признание объекта аренды

10.3.1 Объект учета операционной аренды - право пользования активом отражается пользователем (арендатором) в составе нефинансовых активов как самостоятельный объект бухгалтерского учета.

Признание объекта учета операционной аренды - право пользования активом производится на дату классификации объектов учета аренды в сумме арендных платежей за весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды (имущественного найма) или договором безвозмездного пользования с одновременным отражением арендных обязательств пользователя (арендатора) (кредиторской задолженности по аренде).

Расходы по условным арендным платежам признаются расходами текущего финансового периода в составе расходов по арендным платежам, обособляемых на соответствующих счетах Рабочего плана счетов субъекта учета, в тех отчетных периодах, в которых они возникают.

10.4 Начисление амортизации по имуществу

10.4.1. Объект учета операционной аренды - право пользования активом, принятый к бухгалтерскому учету, амортизируется в течение срока пользования имуществом, установленного договором, методом, применяемым для амортизации объектов основных средств, аналогичных полученному в пользование имуществу.

Начисление амортизации (признание текущих расходов в сумме начисленной амортизации) осуществляется ежемесячно в сумме арендных платежей, причитающихся к уплате.

Остаточная стоимость права пользования активом сторнируется в уменьшении кредиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя (арендатора) при досрочном прекращении договора аренды (имущественного найма) или договора безвозмездного пользования, в соответствии с которым были приняты указанные объекты учета операционной аренды. При этом убыток (доход) на счетах учета финансового результата Рабочего плана счетов субъекта учета не отражается.

Уплата (исполнение) арендных платежей (условных арендных платежей) отражается как уменьшение кредиторской задолженности по аренде в корреспонденции со счетами учета денежных средств (их эквивалентов), иных финансовых активов.

10.5 Отражение объектов учета операционной аренды в бухгалтерском учете правообладателя (арендодателя) имущества

10.5.1 Передача объекта учета операционной аренды пользователю (арендатору) отражается как внутреннее перемещение нефинансового актива на дату классификации объекта аренды без отражения его выбытия. При этом начисление амортизации объекта основных средств, признанного объектом учета операционной аренды, осуществляется с отражением расходов текущего финансового периода, обособляемых на соответствующих счетах Рабочего плана счетов субъекта учета.

Одновременно при отражении внутреннего перемещения нефинансового актива отражаются на счетах Рабочего плана счетов субъекта учета расчеты по доходам от собственности в сумме дебиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя (арендатора) в корреспонденции с балансовыми счетами учета предстоящих доходов от предоставления права пользования активом.

Предстоящие доходы от предоставления права пользования активом признаются в сумме арендных платежей за весь срок пользования объектом учета аренды.

10.5.2 Доходы от предоставления права пользования активом признаются доходами текущего финансового года в составе доходов от собственности, обособляемых на соответствующих счетах Рабочего плана счетов субъекта учета, с одновременным уменьшением предстоящих доходов от предоставления права пользования активом равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды.

Доходы по условным арендным платежам, в том числе доходы от возмещения расходов по страхованию имущества, техническому обслуживанию имущества, иных аналогичных расходов, признаются доходами текущего финансового периода в составе доходов от собственности и (или) доходов от возмещения затрат, обособляемых на соответствующих счетах Рабочего плана счетов субъекта учета, в тех отчетных периодах, в которых они возникают.

Затраты правообладателя (арендодателя) по содержанию переданного им объекта учета операционной аренды, возмещаемые в составе арендных платежей (условных арендных платежей), признаются расходами текущего периода, с отражением расходов текущего финансового периода, обособляемых на соответствующих счетах Рабочего плана счетов субъекта учета.

Остаток предстоящих доходов от предоставления права пользования активом сторнируется в уменьшение дебиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя (арендатора) при досрочном прекращении договора аренды (имущественного найма) или договора безвозмездного пользования, в соответствии с которым были приняты объекты учета операционной аренды. При этом убыток (доход) на счетах учета финансового результата Рабочего плана счетов субъекта учета не отражается.

Поступление денежных средств (их эквивалентов), иных финансовых (нефинансовых) активов в счет уплаты арендных платежей (условных арендных платежей) отражается как уменьшение дебиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя (арендатора) в корреспонденции с балансовыми счетами учета денежных средств (финансовых активов) Рабочего плана счетов субъекта учета.

10.6 Отражение объектов учета аренды

по справедливой стоимости

10.6.1 Объекты учета аренды, возникающие в рамках договоров безвозмездного пользования или в рамках договоров аренды (имущественного найма), предусматривающих предоставление имущества в возмездное пользование по цене значительно ниже рыночной стоимости (далее - объекты учета аренды на льготных условиях) отражаются в бухгалтерском учете по их справедливой стоимости, определяемой на дату классификации объектов учета аренды методом рыночных цен - как если бы право пользования имуществом было предоставлено на коммерческих (рыночных) условиях (далее - справедливая стоимость арендных платежей).

Справедливая стоимость арендных платежей определяется методом сопоставимых рыночных цен с учетом п. 3.7 положений раздела III «Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»

Приложение 1 к Учетной политике Администрации муниципального образования «Велижский район» РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ бюджетного учета   дополнить следующими стоками:

	1.
	1.103.00.000
	- непроизведенные активы

	2.
	1.108.00.000
	- нефинансовые активы имущества казны

	3.
	1.206.00.000
	 - расчеты по выданным авансам

	4.
	1.208.00.000
	- расчеты с подотчетными лицами

	5.
	1.401.50.000
	- расходы будущих периодов

	6.
	1.401.60.000
	- резервы предстоящих расходов

О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального образования «Велижский район» от 02.03.2015 №56-р «Об утверждении учетной политики Администрации

Муниципального   образования

«Велижский район» (в редакции от 15.03.2016 № 121-р)